26/04/2023, 14:04 Prefeitura Municipal de Paranaguá

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/EAD63838/03AL8dmw-Qex9lNI_aBw50idIW15ly6lax1AfdwRVUaW_NKMO6LY4A1WrzlhIOR5-R… 1/3

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
DECRETO Nº 3.884

DECRETO Nº 3.884

"Recompõe o Conselho Municipal de
Acompanhamento e Controle Social do Fundo
de Manutenção e Desenvolvimento da Educação
Básica - FUNDEB (Gestão 2023-2026)."

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARANAGUÁ, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando o que
dispõe a alínea “c” do inciso II do artigo 95 da Lei Orgânica
Municipal eo contido no artigo 2º, alínea VI, da Lei Municipal
nº 2.741, de 02 de abril de 2007, modificada pela Lei nº 3.426,
de 15 de outubro de 2014, e tendo em vista o que consta do
protocolado sob nº 51.132/2022,

DECRETA:

Art. 1º Ficam designados para compor o Conselho Municipal
de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica -
FUNDEB (Gestão 2023/2026), as seguintes pessoas:

I - Representantes dos Pais de Alunos da Educação Básica
Pública:

Titulares:
TATIANE BOENO DE OLIVEIRA SOUZA
ELIZABETH CÓRDULA ANTONIO NUNES

Suplentes:
BIANCA DA COSTA CARDOSO
RENATA VICTÓRIA PONS

II - Representantes do Poder Executivo Municipal:

Titular:
ALESSANDRO FABIANO ROSA

Suplente:
FELIPE BLAGESKI ARAUJO

III - Representantes do Poder Executivo Municipal –
SEMEDI:

Titular:
TATIANA COSTA PINTO PASSOS

Suplente:
JOICE CRISTINA PEREIRA

IV - Representante dos Professores da Educação Básica
Pública:

Titular:
SILVIO ROGÉRIO FERREIRA LUCAS

Suplente:
JONATHA FABRÍCIO DA SILVA MANTOVANI

V - Representante dos Professores Do Campo:

Titular:
MICHELLY ZELA ANTÔNIO CAETANO

26/04/2023, 14:04 Prefeitura Municipal de Paranaguá

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/EAD63838/03AL8dmw-Qex9lNI_aBw50idIW15ly6lax1AfdwRVUaW_NKMO6LY4A1WrzlhIOR5-R… 2/3

Suplente:
MARIA DE FÁTIMA ALVES DE LIMA

VI - Representante dos Diretores da Educação Básica
Pública:

Titular:
LACIANE SOUZA MATTOS SILVA PONTES

Suplente:
THIAGO CASAS DO NASCIMENTO

VII - Representantes dos Servidores Técnico
Administrativo das Escolas Públicas:

Titular:
ROBERTO SANTOS BAKA

Suplente:
ROSANGELA CALADO XAVIER

VIII - Representantes do Conselho Tutelar:

Titular:
THAIZ CRISTINA ALVES DE OLIVEIRA

Suplente:
CLAUDIO ANTÔNIO DO NASCIMENTO

IX - Representantes do Conselho Municipal de Educação -
COMED:

Titular:
LEANDRO GONÇALVES MENDES
Suplente:
MARIA CRISTINA DA SILVA FILADELFO

X - Representantes dos Estudantes da Educação Básica
Pública:

Titulares:
LUIZ ANDRÉ DA SILVA

Suplentes:
AMISAEL SANTOS RIBEIRO

XI - Representantes da Sociedade Civil:

Titulares:
ALEXANDRE NOGUEIRA DA SILVA

Suplentes:
LUCIANO LUIZ DA COSTA

Art. 2º Ficam designados como Presidente e Vice-Presidente,
respectivamente, TATIANE BOENO DE OLIVEIRA SOUZA
e ELIZABETH CÓRDULA ANTONIO NUNES.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PARANAGUÁ, Palácio "São José", em 16 de dezembro de
2022.

MARCELO ELIAS ROQUE
Prefeito Municipal

MARCELA PAULA HENRIQUE DA SILVA
Secretária Municipal de Administração

TENILE CIBELE DO ROCIO XAVIER
Secretária Municipal de Educação e Ensino Integral

Republicado por incorreção.

26/04/2023, 14:04 Prefeitura Municipal de Paranaguá

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/EAD63838/03AL8dmw-Qex9lNI_aBw50idIW15ly6lax1AfdwRVUaW_NKMO6LY4A1WrzlhIOR5-R… 3/3

Publicado por:
Rubia Costa Rodrigues

Código Identificador:EAD63838

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 10/01/2023. Edição 2685
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/